郑安监管〔2018〕60号

[bookmark: _GoBack]郑州市安全生产监督管理局
关于明确郑州市职业健康执法年活动实施方案重点工作责任单位的通知

各县（市、区）安全生产监督管理局，市安全生产监察支队、市局相关处室：
    为认真贯彻《郑州市职业健康执法年活动实施方案》（郑安委办〔2018〕29号，以下简称《实施方案》）部署和要求，确保各项重点工作任务落到实处，现将《实施方案》重点工作任务予以分解并明确有关责任单位如下：
    一、切实加强组织领导
    各级安全监管监察部门要高度重视职业健康执法年活动，精心组织，明确责任，细化措施，抓好落实。主要负责同志要搞好统筹协调，按照安全生产与职业卫生监管执法一体化的要求，将“职业健康执法年”活动有关部署纳入安全生产年度监督检查计划，与日常监督检查、重点行业专项治理、安全生产大检查、隐患排查治理等紧密结合起来，统筹安全生产与职业健康执法力量，落实一体化监管监察执法责任，切实加强职业健康监管监察执法，推动“职业健康执法年”活动有序深入开展。
    市局成立职业健康执法年活动领导小组，任立公局长任组长，其他领导班子成员及监察支队支队长为副组长，政策法规处、综合协调处、监管一处、监管二处、监管三处、组织人事处、职业健康监管处主要负责同志和监察支队副支队长为成员，负责全市职业健康执法年活动的组织领导。领导小组设办公室，由罗志国副调研员具体负责，日常工作由职业健康监管处承担，主要负责执法年活动的综合协调、跟踪调度、宣传报道、信息通报、督查组织、典型曝光等工作。各县（市、区）安监局也要成立相应组织，明确责任分工，加强对执法年活动的组织领导。
    二、进一步摸清企业底数
    各县（市、区）安监局要结合开展职业病危害较重以上企业信息核查工作，进一步摸清辖区内职业健康监管监察执法对象的底数和基本信息，加强同本地有关行业领域安全生产监督执法计划的对接，积极推进安全生产和职业健康监管监察执法一体化，切实做到职业健康与安全生产监管监察执法同步部署、同步实施、同步落实。
    由各县（市、区）安监局负责。
    三、认真制定实施方案
    紧紧围绕开展“职业健康执法年”活动，抓紧制定具体实施方案，明确执法年的目标任务、责任分工、执法重点、检查计划和工作要求，并逐级部署落实到具体单位。
    由各县（市、区）安监局负责。
    四、积极开展监管执法
    （一）组织好全市参加总局4月份视频培训和3期职业健康监管干部培训班有关工作。
    由各县（市、区）安监局，市局组织人事处、职业健康监管处，安全生产监察支队分工负责。
    （二）健全完善安全生产和职业健康一体化监管执法制度，大力加强职业健康监管监察执法工作，严厉查处职业健康违法行为，以法治震慑督促企业落实职业病危害防治主体责任，切实维护广大劳动者职业健康权益。
    由各县（市、区）安监局，市局职业健康监管处，安全生产监察支队分工负责。
    （三）各县（市、区）安监局要结合本地实际，突出非煤矿山采选，危险化学品生产与经营，冶金（有色），机械，建材行业的水泥制造，各类陶瓷及陶瓷原料生产，耐火材料制造及原料生产，制鞋，木质家具制造等重点行业领域开展重点监督执法。其中，对水泥企业的执法主要按照《关于推动水泥行业淘汰落后产能开展安全生产和职业健康执法专项行动的通知》（安监总厅安健〔2017〕34号）等有关要求进行。
    由各县（市、区）安监局，市局职业健康监管处，安全生产监察支队分工负责。
    五、营造浓厚舆论宣传氛围
    （一）各县（市、区）安监局要充分发挥各类新闻媒体作用，采用多种形式广泛宣传职业健康执法年活动安排部署，营造有利于执法年活动开展的浓厚氛围。
    由各县（市、区）安监局，市局政策法规处、职业健康监管处分工负责。
    （二）在6月份全国“安全生产月”活动中，组织市级媒体记者对执法年活动开展情况进行专题采访报道。
    由市局政策法规处、综合协调处、职业健康监管处分工负责。
    六、加大违法典型案例曝光力度
    加大对严重违法违规行为、重大问题的曝光力度，切实起到“曝光一起、警示一片”的效果。自4月份起，各县（市、区）安监局和市安全生产监察支队每月26日前向市局执法年活动办公室（职业健康监管处）至少报送1起违法典型案例，5月份和10月份分两批进行集中曝光。对于纳入“黑名单”管理的企业，按程序进行办理。及时解决各地执法过程中遇到的法律问题，并做好相关法律法规解释工作。
    由各县（市、区）安监局，市局政策法规处、综合协调处、职业健康监管处、安全生产监察支队分工负责。
    七、严格落实信息定期报送制度
    各县（市、区）安监部门要建立“职业健康执法年”活动信息定期报送机制，及时汇总各行业领域职业健康执法信息，分别于4月25日、7月1日、9月30日前将工作阶段性进展情况报送市局执法年活动办公室（职业健康监管处），报送内容主要包括活动安排部署、执法检查、行政处罚、典型案例、“黑名单”企业以及《职业健康执法年活动统计表》（见附件1）等情况。市安全监管局将对前3季度和全年执法年活动情况进行专题通报，并按时向省局报告有关情况。
    由职业健康监管处负责。
    八、强化督导检查力度
    （一）组织开展水泥和耐火材料企业专项检查。各县（市、区）安监局要组织专项检查组，邀请相关专家和媒体记者参加，对水泥生产和耐火材料制造企业进行专项执法检查。对水泥企业重点检查装袋、装车环节防尘措施落实情况；对耐火材料制造企业重点按照《实施方案》中的重点执法内容进行检查，对问题严重的要公开曝光。
    由市局职业健康监管处会同政策法规处、安全生产监察支队负责。
    （二）组织开展综合督查。市安监局将不定期、随机对各单位“职业健康执法年”活动开展情况进行综合督查检查（综合督查检查的内容见附件2）。对执法年活动开展不认真、不落实、搞形式、走过场的要进行警示约谈，职业健康执法年活动办公室并将综合督查检查情况通报全市。
    由市局职业健康监管处会同综合协调处、政策法规处、安全生产监察支队负责。
    市局相关单位要按照“职业健康执法年”活动责任分工，密切协作，相互配合，推动执法年活动有效开展；各县（市、区）安监部门要结合本单位实际并参照市局的做法，进一步细化任务，明确责任，抓好工作落实。

    附件：1.职业健康执法年活动统计表
          2.综合督查检查内容

                                2018年4月18日

  郑州市安全生产监督管理局办公室          2018年4月18日印发

 (
—

1
 —
)
附件1
职业健康执法年活动统计表
             单位（盖章）：                                                 填报日期：     年   月   日
	重点行业
	检查企业（家）
	发现问题
（项）
	责令限期改正（项）
	立案
（起）
	下达行政执法文书（份）
	罚款
（万元）
	责令停产整顿（家）
	提请关闭
（家）
	纳入黑名单管理（家）

	非煤矿山采选

	危化品

	冶金（有色）

	机械

	水泥

	陶瓷

	耐火材料

	制鞋

	木制家具

	汽车制造

	蓄电池生产

	箱包加工

	其他行业…

      填表人：                                                        联系电话：
 (
—

1
 —
)

附件2
综合督查检查内容
	序号
	督查内容
	存在问题
	备注

	1
	核查企业信息工作开展情况

	2
	落实重点行业领域“一地一账”（即每个县（市、区）都有一本《用人单位职业卫生基本情况分类汇总台账》）制度情况

	3
	执法年活动安排部署情况

	4
	执法年活动采取的主要措施、开展有关活动情况

	5
	开展水泥和耐火材料企业专项检查情况

	6
	开展执法年活动典型案例宣传报道情况

	7
	对违法违规行为进行曝光情况

	8
	对相关企业进行联合惩戒和纳入“黑名单”管理情况

	9
	职业健康行政处罚等情况

               单位（盖章）：                                                 填报日期：     年   月   日